II. 20, 86. Corrupit Pideritus sententiam in his: *Nam neque is, qui optime potest, deterrendus ullo modo est a cohortatione nostra neque is, qui aliquid potest, deterrendus: quod alterum divinitatis mihi cuiusdam videtur, alterum, vel non facere quod non optime possis, vel facere quod non pessime facias, humanitatis, tertium vero illud, clamare contra quam deceat et quam possit, hominis est — stultitiae suae quam plurimos testis domestico praeconio conligentis*, cum scriberet: *quod alterum, non facere quod non optime possis, divinitatis mihi cuiusdam videtur, alterum, facere quod non pessime facias, humanitatis*. Tetigit hunc errorem Bakius, sed parum idoneis argumentis refutavit. Est vero totius loci ratio haec: Antonius tria ponit genera hominum, unum eorum, qui optime possunt dicere, alterum, qui mediocriter, tertium, qui omnino non possunt. Quorum cum illos se summo opere cohortari professus est, alteros non vehementer impellere, tertios denique omni modo deterrere, iam cur id faciat rationes adderet a dignitate eius, quod efficiunt, petitas. Atque illae sic prope modum efferri debuerunt: quod alterum (scil. facere quod optime possis, quod facile ex superioribus intellegitur) divinum quiddam videtur maximeque expetendum, alterum, facere quod non pessime facias, nihil exquisitum et plurimorum hominum commune, tertium vero, facere quod non possis, homine indignissimum. Sed haec ita variavit, ut in altera parte etiam adiceret aliquid, quod alienum esse videatur. Nam quoniam supra se eis, qui ad mediocre oratores venturi essent, permittere quid vellent professus est, quo nihil sua interesse significaret utrum illi eloquentiae operam dare vellent an nollent, cum propter *divinitatis* vocabulum similitudinis causa positurus esset *humanitatis*, quo verbo non illud solum declaratur, quod humanarum virium finibus circumscriptur, sed etiam frequentius hoc, quod a consuetudine hominum aut voluntate non abhorret, fieri facile potuit ut paulum ab instituta ratione

deflectens et ipso illo vocabulo commotus non de eo cogitaret, quod a plerisque hominibus effici posset et ob eam causam mediocri laude dignum esset, sed quod e communi hominum voluntate usu fere venire soleret ideoque excusationem aliquam aut defensionem haberet. Est autem naturae humanae conveniens ac vel verecundiae sane laudabilis, facere nolle quod non optime possis. Mox cum animum ad id converteret, quo uno in hac particula opus erat, ut genus illud hominum commemoraret, qui facerent quod non optime possent, planius profecto fuit pro *humanitatis* dicere: *laudis vel mediocris*, sed aequabilitati et concinnitati orationis hoc tribuit, ut illud praferret, quo tamen perspicuitati quodam modo officeret. Tertia huius sententiae particula, in qua indignitatis vis ac notio pluribus verbis amplificata est, offendionis nihil habet.

II. 22, 92. In libris omnibus haec sunt: *Qui autem ita faciet, ut oportet, primum vigilet necesse est in diligendo; deinde quem probavit, in eo quae maxime excellent, ea diligentissime persequatur.* In his *probavit* vitiosum esse Lachmannus ad Lucret. p. 30 vedit neque intellego qua ratione Perf. defendi possit, quod tamen omnes fere temerantur, quamquam quae h. l. praecipiuntur, omnia futurum tempus spectant. Sed tamen *probabit*, quod ille commendavit, num verum sit mihi quidem vehementer dubium est, quia *probare* h. l. nihil differt a diligendo idque prius factum sit necesse est quam orator persequatur. Aliud est quod § 90 in loco simillimo legitur (quem Kayserus iniuria damnavit): *ut, quae maxime excellent in eo, quem imitabitur, ea diligentissime persequatur.* Itaque malim equidem *probarit*, quod non difficiliter depravari potuit quam 28, 123 *confirmaro*, pro quo in Erl. et Abr. perperam scriptum est *confirmabo*. Contrarium vitium in codd. est 38, 161, ubi *oppugnarit* scriptum est pro *oppugnavit*, propter praecedens vocabulum.

II. 23, 94. *Atqui et illi, Theopompi, Ephori, Philisci, Naucratae multique alii naturis differunt, voluntate autem similes sunt et inter sese et magistri.* H. l. recte contra codd., qui exhibent *atque*, hodie fere vulgatur *atqui*; Bakio autem *itaque* pro eo necessario revocabendum visum est, cum fugeret eum paulo ante scriptum esse discipulorum Isocratis partim in pompa, partim in acie influstres esse voluisse. His autem necessario requiritur ut subiciatur, quamvis illi inter se differant, voluntate tamen eos inter se similes esse, idque commendatur optimorum librorum scriptura *atque*, in quo latet *atqui*. Sed refellere potius Kayseri opinionem volui, qui, quoniam in Erl. et Abr. et ante *magistri* abest, aliquid suppositum esse suspicatus scripsit: *voluntate autem similes sunt [et] inter sese [magistri].* Equidem vereor ne librariorum imprudentiam ac temeritatem error Kayseri consecutus sit; nam cum supra § 93 positum sit: *Non potuisset accidere ut unum genus esset omnium, nisi aliquem sibi proponerent ad imitandum*, quidni h. l. Antonius discipulorum cum magistro similitudinem commemoraverit, praesertim in qua eorum discipulorum inter se similitudo posita sit? Ne illud quidem probandum, quod idem ille paulo ante haec inclusit: *magister istorum omnium*, quamquam ipse quoque intellego non esse eos significatos, quorum nomina antea leguntur. Sed, nisi prorsus fallor, sunt nimis *isti omnes* ei, qui Isocratis aetate fuerunt, de qua aetate quia Antonius cum maxime disputat, pluribus verbis eos describere non opus fuit. Similiter infra § 95 *omnium istorum* est *omnium, qui tum fuerunt*.

II. 23, 95. Hodie sic vulgatur: *Intellegimus, ut hodie Alabandensem illum Meneclém et eius fratrem Hieroclem, quos ego audivi, tota imitetur Asia, sic semper fuisse aliquem, cuius se similes plerique esse vellent.* At in Erl. et Abr. est: *ut etiam Alabandensem* cet., quod recipiendum fuit, quia *hodie*, quod in deterioribus exstat, verisimillimum est a correctore aliquo excogitatum esse, quem fugeret *etiam* idem fere valere, sed ita tamen, ut non solum esse aliquid

certo quodam tempore, sed etiam mansisse idem ex superiore ad illud usque tempus significet (nōd). Similiter in Verr. III. 23, 56: *Is — domum ad ipsum in ius eductus est et, cum iste etiam cubaret, in cubiculum introductus est.* Cf. Brut. 64, 230, ubi egregie Kayserus: *si quidem et Crasso vivo dicere solebat et magis iam etiam vigente florebat Antonio;* in Cat. I. 1, 1; Hand. Turs. II. p. 591. Ac nescio an Cicero de industria hoc vocabulo usus sit ad magnam ac diuturnam istorum rhetorum auctoritatem efferendam. Cf. or. 69, 231: *Tertium est (genus), in quo fuerunt fratres illi Asiaticorum rhetorum principes Hierocles et Meneclès, minime mea sententia contemnendi;* Brut. 95, 325 sq. Quod si in codd. illis esset *hodie etiam*, dubitari posset an *etiam* a librariis priori vocabulo adiectum esset; nunc cum in altera librorum mss. familia legatur *etiam*, in altera *hodie*, alterutrum utique verum esse potest.

II. 24, 102. *Qui locus est talis, ut plus habeat adiumenti quam incommodi, hunc iudico esse dicendum; ubi plus mali quam boni reperio, id totum abiudico atque eicio.* Sic codd. fere omnes in eiusque optimi, editores autem a Stephano omnes scripserunt: *id totum abdico atque eicio,* quam scripturam Ellendtius praestantissimam appellat, ineptum autem librorum illud *abiudico.* Sed nihilo secuus ego libros sequendos existimo. Nam qua tandem re illud alterum magis commendatur? An loquendi usu et consuetudine? At *abdico* non modo nihilo frequentius altero est, sed ea quidem vi ac notione, qua h. l. opus est, apud Ciceronem prorsus solitarium. An vero ipsa sententia? At ei vocabulo nulla vis alia ab interpretibus subicitur aut subici potest, nisi quae in illo altero inest; nam quod *abdico* sic fere interpretantur, ut sit: inutile esse aut alienum dico, idem illo efficitur, si vim eius hanc esse statuamus: alienum esse iudico, quae notio tum quoque ei verbo subest, cum significat: rem aliquam iudicando vel decernendo adimere, vel rem adiumentam iudicare. Eadem ratione *adjudicare* est interpretandum, ut sit: tribuendum esse alicui vel esse alicuius iudicare. Sic facile exsistit illa notio, ut *abiudicare* sit: seiungendum aliquid vel alienum esse ab aliqua re iudicare, id quod h. l. requiritur. Quod cum in illius verbi vi impedimentum nullum insit, quo minus id retineamus, tum ab ipsa huius loci ratione commendatio ei non mediocris oritur; nam quoniā supra dictum est: *hunc iudico esse dicendum,* de industria verbum eius modi positum est, quod cum ammonitione quadam rem prorsus contrariam significet; quo posito quanta vis ac gravitas sententiae addatur quis est quin sentiat? Ac ne qua dubitatio de eo vocabulo esse posset, aliud verbum *eiciat* adiectum est, iure e codd. mss. adscitum, cum antea vulgatum sit *reiciat*, ut viros doctos hoc uno verbo emendando acquiesce merito mirari liceat.

II. 25, 108. Nondum sanatus hic locus est: *Atque in hoc genere causarum non nulli praecipiunt, ut verbum illud, quod causam facit, lucide breviterque uterque definiat.* Ac recte quidem Kayser. et Bakius *lucide* viderunt a consuetudine Ciceronis abhorrire, ut pro eo scriberent *dilucide;* cumque illi placuissest hoc: *dilucide breviterque uterque definiat,* Bakius eorum codicum auctoritatem sequendam ratus, in quibus *uterque* omittetur, praferendam sibi videri ait *dilucide breviterque definiatur.* At vero *lucide* (aut *dilucide*) in paucissimis reperitur libris neque aut in Laudensi fuit aut in eo cod., unde Abr. et Erl. descripti sunt, et quod in his, quos postremos nominavi, legitur: *breviterque definiat,* id facilime oriri potuit ex eo, quod in Laud. fuit *breviter uterque definiat*, sicuti in Abr. et Erl. II. § 38 pro *quid quaeque* legitur *quidque.* Hoc igitur scribendum, ut iam Halmio visum est, nec audiendus Bakius, qui negat ex praecedentibus adferri posse, quo *utriusque* designatio defendatur, si quidem h. l. de contentione disputatur, quae duorum profecto hominum est et mox § 109 Antonius ipse haec subicit: *Quod quidem in illa causa neque Sulpicius fecit neque ego facere conatus sum. Nam quantum uterque nostrum potuit, omni copia dicendi dilatavit quid esset maiestatem minuere.*

II. 29, 126. *Ego vero, inquit, in vobis hoc maxime admirari soleo, quod, cum inter vos in dicendo dissimillimi sitis, ita tamen uterque vestrum dicat, ut — videatur.* Sic libri omnes, sed scribendum erit: *quod — ita tamen uterque vestrum dicit.* Longe aliud est III. 14, 52: *Nemo enim umquam est oratorem, quod Latine loqueretur, admiratus, h. e. nemo oratorem admiratus est, cum diceret admirationis suae causam in eo positam esse, quod Latine loqueretur.* Hoc vero loco causa admirationis non ad alterius iudicium revocatur, sed simpliciter tamquam vera et certa efferenda fuit. Nec difficile est vitii originem videre, quae praegresso Coni. *sitis* continetur.

II. 33, 142. Nolim Pron. se omitti in his: *Est enim — heri nobis ille hoc, Catule, pollicitus, se ius civile — in certa genera coacturum.* In talibus quidem rebus codicum vel optimorum mediocris est auctoritas, ut taceam Abr. et Erl. et eos, qui eiusdem familiae sunt, libros mss. vel maxime omissionum mendis vitiosos esse. Nec magis puto III. 32, 127 Pronomen abesse posse, quem locum probaliter sane Kayserus emendavit, cum *se tenere ante sed anulum* infercendum coniceret, neque III. 20, 74, ubi scribendum videtur: *ut ea, quae dicam, me non de met met ipso, sed de oratore dicere putetis*, praesertim cum *putetis* et Inf. *dicere* diversum Subiectum habeant; cf. III. 24, 90: *pergisne me, quae dicam, de me, non de re putare dicere?* Alia ratio est talium locorum, qualis est I. 22, 101: *dum mihi liceat negare posse quod non potero*, ubi *me* propter *mihi* proxime antecedens adici non opus fuit, aut eorum, in quibus propter concisum quoddam dicendi genus tantummodo gravissima quaeque efferuntur, velut III. 40, 162: *sperantis diutius esse victurum*; in Verr. act. I. 8, 23: *hic alios negasse audere, alios respondisse non putare id perfici posse*, ubi propter contrariorum comparationem omne pondus in ipsis Verbis positum est, aut denique eorum, in quibus Subiectum indefinitum vel universum (man) cogitandum est, velut de deor. n. I. 30, 84: *Quam bellum erat, Vellei, confiteri potius nescire quod nescires, quam ista effutientem nauseare atque ipsum sibi displicere.* Sed de or. III. 5, 18 recte a Klotzio ex Ascensiana scribitur: *An me tam impudentem esse existimatis, ut vobis hoc praesertim munus putem diutus posse deberi* (pro debere)? et II. 64, 258 dudum intellectum est ambiguitatis vitandae causa scribendum esse: *cum Asellus omnis provincias stipendia merentem se peragrasse gloriaretur.*

Quae paulo ante leguntur: *ut, quod homines innumerabiles essent, debilitati a iure cognoscendo voluntatem dicendi simul cum spe perdiscendi abiceremus*, non eiciendo sed addendo potius ita emendari posse mihi videntur, ut retento eo, quod Bakius pridem invenerat: *numero*, scribatur: *debilitati tanto numero cognoscendo*, quae cum brevius scripta sic essent: *debilitati tanto non cognoscendo*, facile *tanto* intercidere potuit post *debilitati* atque ex *nō* a librario aliquo erui illud, quod nunc in codicibus legitur. Nec vero ea, quae proposui, a copia Ciceronis abhorrent, quem, postea quam eam, quae in rebus ipsis inesset, causam significavit, ut omnem difficultatum vim complecteretur, eam causam adiunxisse verisimile est, quae ab ipsorum discentium imbecillitate peti posset.

II. 33, 143. In codd. optimis haec leguntur: *haudquaquam id est difficile Crasso* (i. e. ius civile describere), *qui et, quod disci potuit de iure, didicit et, quod iis, qui eum docuerunt, defuit, ipse adferet; ut, quae sint in iure, vel apte describere vel ornate illustrare possit.* Hodie autem e codd. recentioribus fere vulgatur *acute describere*, quod num recte preferatur mihi quidem vehementer dubium est, quoniam *acute* de inveniendis potius aut definiendis rebus quam de digerendis eis, quae dissipatae antea fuerunt, atque in ordinem redigendis dicitur. Hanc autem sententiam loco illi subiectam esse vel propterea statuendum videtur, quod paulo ante

idem verbum positum est in his: *sed haec Crassus aliquando nobis expediet et exponet descripta generatim*, ubi mallem tamen *descripta* (cf. Bücheler. Mus. Rhen. XIII. p. 598 sqq., Halm. ad p. Sest. 30, 66 ed. Weidm., Baiter. ad de off. I. 34, 124 ed. Orell. alt.), quae ipsa forma II. 71, 288 in Abr. et Gu. 3 servata est: *sed haec ipsa nimis mihi videor in multa genera descriptsse*; eadem restituenda erit cum I. 13, 58: *Iam vero de legibus tuendis* (fortasse: *de legibus de conventis*, cf. II. 24, 100; 27, 116), *de bello de pace, de sociis de vectigalibus, de iure civium generatim in ordines aetasque descripto dicunt vel Graeci* cet., et II. 9, 36: *si via ulla nisi ab hac arte traditur aut argumentorum aut sententiarum aut denique descriptionis atque ordinis*, tum hoc loco, unde profecti sumus. Ubi cum *describere* per imprudentiam mutatum esset in *describere*, quia librarii falso id acceperunt pro eo, quod est *definire*, emendandi causa scriptum illud est, quod in codd. recentioribus legitur: *acute describere*. Sed praestabit *apte describere*, h. e. quae in iure sunt, ea disponere ita atque in certa genera cogere, ut suo quidque generi attribuatur omniaque convenienter digesta videantur; cf. I. 42, 190. Aliud est *describere* III. 20, 76: *illa vis autem eloquentiae tanta est, ut — mores, leges, iura describat, rem publicam regat, omniaque (non omnia, quae), ad quamcumque rem pertineant, ornate copiose dicat*, h. e. ut — vi morum, legum, iuris interpretanda et explicanda ipsorum fines circumscribat eaque quodam modo constitutus ac regat. Eadem vi verbum illud positum est Cat. m. 2, 5: *a qua (natura) non veri simile est, cum ceterae partes aetatis bene descriptae sint, extremum actum tamquam ab inerti poëta esse neglectum*, ubi nolle Baiterus ex Halmii conjectura contra codd. *descripta* posuisse; nec verius Seyffertum nuper Tusc. IV. 2, 3 scripsisse opinor: *Ex quo perspicuum est et cantus tum fuisse descriptos (pro descriptis) vocum sonis et carmina.*

II. 34, 145. *Huius quidem loci, quem modo sum exorsus, hic est finis, inquit Antonius: quoniam intellegeretur non in hominum innumerabilibus personis — omnia sita esse, quae in dubium vocarentur, genera autem esse definita non solum numero sed etiam paucitate; ut eam materiam orationis, quae cuiusque esset generis, studiosi qui essent dicendi, omnibus locis descriptam, instructam ornatamque comprehendenderent.* — Sic legitur in codd. optimis, et recte quidem; nam patet Antonium summam (is enim *finis* est: *Ergebnis, Resultat*, sicut I. 42, 188) praecipiendi facere, quasi dixerit: *haec fere exposui, quam ob rem ea, quae supra disputaverat, breviter complexus denio proponit. Re vera autem eum illa, quae supra copiosius exposuit, respicere et ex eo intellegitur, quod scripsit: genera autem esse definita* cet., et quod infra Imperfecto Coni. usus est: *ut — comprehendenderent*, in quo Coniunctivo vis imperandi inest: daß sie — erfassen, sich aneignen sollten. Iure igitur *quoniam intellegeretur* scriptum est, quo indicatur Antonium stutuere iam tum, cum illa disputaret, ab audientibus ea intellecta esse, quamquam supra paulo aliter locutus est § 139: *Nam etsi incurruunt tempora et personae, tamen intellegendum est non ex iis, sed ex genere quaestionis pendere causas*, ubi, quod rhetores potissimum castigavit, recte dixit: *intellegendum est*. Quod si *intellegitur* scribatur, quod in codd. deterioribus est, non intellego equidem quo iure positum sit illud: *quae in dubium vocarentur*. Itaque non sine causa Imperf. retinendum est, quod qua ratione commendari posset Bakius se non videre professus est.

II. 35, 148. *Ut adversarium attente audiamus atque ut eius non solum sententias sed etiam verba omnia percipiamus.* Sic codd. optimi nec opus eo est, quod ex deterioribus fere receptum est: *excipiamus*; illud enim, cum sit idem quod *penitus cognoscere*, optime videtur huic loco convenire, quamquam ne alterum quidem, si melius testatum esset, displiceret; sed videtur hoc librario alicui elegantiae studioso deberi, qui, cum proxime antecedat *verba omnia*, hanc ostendit.

tandi ingenii occasionem adripuit. Quae paulo post leguntur § 149: *id tamen dissimulanter facere, ne sibi ille aliquid proficere videatur, prudentia est*, equidem non condemnaverim, nec mihi videtur aut a consuetudine Ciceronis aut a ratione huius loci abhorrere ut strictim aliqua cavendi admonitio interponatur. Ac profecto orator, cum adversarius attentus est et oratione quodam modo commovetur, gravibus argumentis usus esse et non nihil profecisse sibi videri potest, quare non mediocriter ipsum incendi et animum eius cum magno adversarii incommodo augeri necesse est. Nam in hunc eadem cadunt, quae Cicero de vulgi adsensu ac de iudicum approbatione copiosius exposuit Brut. § 185—200. Ne illa quidem, quae sunt ibidem: *ut his rebus adhibeat tamquam lumen aliquid memoriam, ut vocem, ut viris* abicienda videntur, neque id premendum, quod his verbis ea continentur, quae ad actionem oratoris, non ad inventionem pertineant. Solet enim Cicero in inlustrioribus et gravioribus locis omnia comprehendere, quaecumque rem, de qua disputat, quodam modo attingunt, quamvis non omnia ipsa sententia requirantur, quod quoniam multi parum attenderunt, non pauca ab eis condemnata sunt, quae vera esse videantur. Sed ille tamen locus, quem postremo tetigi, hac mihi emendatione egere videtur, ut scribatur, *ut vocem, ut viris intendat, diligentia est*; nam sic facile, quod sequuntur haec: *inter ingenium*, verba illa: *intendat, diligentia est* propter similitudinem primarum litterarum intercidere potuisse intellegitur. Denique § 150 legendum videtur: *qua una virtute virtutes reliquae continentur*; nam *omnes*, quod vulgatur ante *virtutes*, in nullo fere codice legitur, *virtute* autem ante idem vocabulum in Abr. et Erl. omissum esse non mirum est; cf. II. 77, 310: *una ex his tribus rebus res prae nobis est ferenda*, et quem locum supra ad II. 5, 21 attuli: II. 7, 26.

II. 36, 152. *Sed Aristoteles, is quem ego maxime admiror, posuit quosdam locos, ex quibus omnis argumenti via non modo ad philosophorum disputationem, sed etiam ad hanc orationem, qua in causis utimur, inveniretur.* Sic vulgo legitur, sed a codd. parum haec scriptura auctoritatis habet; nam ab Abr. et Erl. *via* omnino abest, in eis autem libris mutilis, qui aetate inferiores sunt, sed ex eodem fonte ducti, aut *via* aut *ratio* scriptum est, in recentioribus denique aut *ratio* additum aut pro *argumenti* positum *argumentatio*. Hinc patet, opinor, omnia illa inventa a librariis esse atque lacunam iam in archetypo omnium codicum fuisse. Neque eorum probari quicquam potest; ne illud quidem, quod plerisque placuit, *argumenti via*, defendi poterit, si quidem *argumentationis via* vel *ratio* aut saltem *argumentorum via* recte dicitur, non item illud, quoniam *argumentum* unus modo locus est argumentationis, qui viam aut progressionem nullam habeat. Itaque non iniuria Kayserus hanc scripturam deseruit, sed quod uno Lg. 2 commotus posuit: *omne argumentum*, num verum sit, cum ceteri libri omnes Genetivum tueantur, dubium maxime est. Ac mihi quidem, si quid in loco tam desperato suspicari liceat, exquisitus aliquid scriptum videtur fuisse, velut: *omnis argumenti usus*, h. e. omne argumentum, quo opus videretur esse et quo uti oratores possent. *Usus* autem vocabulum, cum parum dilucide in codice scriptum nec librariis facile ad intellegendum esset, fortasse ob eam ipsam causam omissum est. Similiter *usu* I. 14, 60 in codd. mutilis intercidit.

II. 37, 158. *Nam et omne, quod eloquimur sic, ut id aut esse dicamus aut non esse, et, si simpliciter dictum sit, suscipiunt dialectici, ut iudicent verumne sit an falsum, et, si coniuncte sit elatum et adiuncta sint alia, iudicant rectene adiuncta sint et verane sit summa uniuscuiusque et ad extremum ipsi se compungunt* cet. Hunc locum plerique corruptum esse indicaverunt et sane qui Ciceroni orationem non duram modo, sed paene inexplicabilem attribuere nolit, eis adsentiantur necesse est; nam quod Matthiae. eumque secutus Piderit. statuerunt primo et respondere et ad extremum, eademque ratione ea, quae media interposita sunt, inter se respon-

dere et priori tamquam generi partes subiecta esse, id et cum Ciceronis elegantia dicendi ac perspicuitate pugnat et, nisi fallor, vel eo refellitur, quod alteri *et adiunctum* est *ad extremum*, unde patet longiorem ordinem membrorum parium eis verbis concludi. Qua re multi primum *et abiciendum* censuerunt, et vero sic locus bene constitutus et expeditus videtur. Sed tamen credi vix potest in principio a quoquam illud additum esse; probabilius hoc, alterum *et*, quod est ante *si simpliciter dictum sit*, exstinguendum esse, cum facile uno *et iam praegresso* ab incauto librario inferciri potuerit. Ita haec: *Nam et omne — suscipiunt dialectici* cet. respondebunt eis, quae sunt: *et, si coniuncte sit elatum* cet., quibus recte subiciuntur: *et ad extremum* cet. Nam quod Antonius ab ea, quam principio instituit, dicendi ratione paulum deflexit, id ab interpositis illis: *si simpliciter dictum sit* excusationem certe habebit.

II. 40, 169. Quia in Abr. et Erl. legitur: *Sit Gracchus nefarie*, nescio an scribendum sit: *Si C. Gracch. nef.*, quamquam sequitur omissa praenomina: *praeclare Opimus*; nam *c* et *t* litteras in codd. saepissime confundi non est quod moneam. Sic praenomen additum erit distinguendi Cai a Tiberio Graccho causa, quae causa in Opimio nulla fuit, praesertim cum idem iam § 165 nominatus esset. Ac ceteri quoque Lgsiniani, qui sunt mutili, praenomen exhibent, quamquam in plerisque falso scriptum est *T.*, in uno Lg. 4 *C.*

II. 41, 174. In Abr. et Erl. leguntur haec: *Ut enim si aurum cui, quod esset multifarium defossum, commonstrare vellem, satis esse deberet, si signa et notas ostenderem locorum, quibus cognitis ipse sibi foderet et id, quod vellet, parvo labore, nullo errore, inventiret: sic has ego argumentorum novi notas quaerenti demonstrant ubi sint; reliqua cura et cogitatione eruuntur.* Verba extrema, cum aperte corrupta sint, viri docti variis coniecturis emendare conati sunt, quorum qui omissa *novi pro demonstrant* scripserunt *demonstravi*, parum reputaverunt ad *ubi sint*. Subiecti loco *argumenta* requiri, non *notae*, quod tamen in scriptura illa e consuetudine Ciceronis requirendum est; ne *quaerenti* quidem cum *notas* apte coniungitur, quia *argumenta* potius, non *notae* argumentorum quaeruntur; denique Cicero certe *ubi essent* scripsisset, non *ubi sint*. Nec tamen haec eiencia esse, ut Kaysero visum est, recte Pideritus exposuit. Itaque statuendum erit in *novi* latere Praedicatum quoddam, cuius pars prior praegresso vocabulo absorpta sit, ac totam sententiam ex duobus constare enunciatis aut Copula aut Pronomine relat. inter se coniunctis. Idque iam pridem quibusdam visum est, quorum scripturam recentiores iniuria deseruisse mihi videntur; nam quod Müllerus e Pearci potissimum conjectura posuit: *sic has ego argumentorum notavi notas, quae illa quaerenti demonstrant ubi sint*, id et ad sententiam aptissimum est et ad librorum vestigia proxime accedit. Hoc unum mutandum censeo, quod illi pro *novi* scripserunt *notavi*, quamquam hac emendatione vix ulla potest facilior inveniri; sed dubito num Ciceroni placuerit *notare notas*, et suspicor longius aliquod vocabulum ab eo scriptum fuisse, velut *enumerari*, quod propter proximum *argumentorum* facile corrumpi potuit. Nam quod Klotzius invenit: *quas ego — evolvi notas*, id nescio an a Latinitate abhorreat, quia *evolvere* est *explicare*, quod de notis minus recte dici videtur. Tum *quae illa* interciderunt, quia oculi librarii similitudine litterarum decepti in proximum *quaerenti* aberraverunt, *illa* vero a Cicerone, ne ambiguitas oreretur orationis, omitti vix potuit; denique *quae* (scil. *notae*) *demonstrant* dictum est, sicuti poni solet *sententia declarat*, simil. Iam omnia optime inter se conveniunt, nisi quod in altera parte ea, quae superioribus respondeant, in brevius contracta sunt, sed ita tamen, ut nihil praetermissum videatur. Nec vero in hac expositione omnia tam accurate inter se responderent necesse fuit, ut *reliqua*, quia supra legitur *parvo labore*, mutaretur in *exigua*, quod Kaysero placuit.

II. 42, 180. Libri omnes haec habent: *Ac res quidem ista, quam ego, quia non noram, sic tamquam ignotum hominem praeteribam, tantum potest in dicendo, ut ad vincendum nulla plus possit*, e quibus illud, quod est: *quia non noram*, plerisque corruptum visum est, a Pideritio autem sic defensum, quasi Antonius sui purgandi causa rem in maius extulisset, cum hoc dumtaxat dicere vellet, se parum ad dispositionem argumentorum animum advertisse. At vero cum *nosse* lange aliud sit atque *animum attendere* aut *meminisse*, certe *quia* ponи non licuit, sed addendum potius aliquid fuit, quo insolentia verbi illius quodam modo excusaretur. Sensit hoc Kayserus, cum scriberet *quasi non norim*, quod tamen cum ob eam causam displicet, quia proximis verbis idem fere dicitur, tum quod pro *norim* scribendum potius fuit *nossem*. *Proprerabam* autem, quod Kiesslingius, V. D., in *Zeitschr. f. Gymnasialw.* 1863, p. 789 coniecit, neque a litterarum similitudine neque ab eis, quae aut paulo ante aut proximis exponuntur verbis, satis commendari videtur. His enim tale quid requiritur, quo Antonius de ordine argumentorum non cogitasse dicatur, ut tamen *quia non memineram*, quod olim a Schützio inventum est, maxime probandum videatur, nisi forte Cicero scripsit: *quia non curaram*, h. e. id egeram, quo significaretur Antonium non tam illius rei oblitum esse, quam ut alienam ab hoc loco disputationis neglexisse, ac nescio an ea, quae proxime sequuntur, optime cum illo verbo conspirent, si quidem ignotos homines in ambulando non curare fere aut morari solemus.

II. 45, 188. *Tantum est flumen gravissimorum optimorumque verborum — ut mihi non solum tu incendere iudicem sed ipse ardere videaris.* Sic equidem scribendum existimo, ut prius vulgabatur, quamquam ab Abr. et Erl. *ardere* abest; nam quod hodie ex non nullis Lgsinianis scribi coepit est *incendi* aut *incensus esse videaris*, hoc sine dubio in iis e conjectura positum est, quoniam illi ex eodem fonte atque Abr. et Erl. ducti sunt; utrumque autem difficilius videtur ante *videaris* excidere potuisse quam *ardere*, atque *incendi* ne a sententia quidem satis probatur, si quidem eum, qui alias incensurus sit, iam antea incensum ipsum esse vel ardere necesse est; cf. II. 45, 190: *nulla mens est tam ad comprehendendam vim oratoris parata, quae possit incendi, nisi ipse inflammatus ad eam et ardens accesseris.* Sic enim scribendum, non *accesserit*, quia in Abr. legitur *accesserit. s.*, ut librarium pateat, cum falsum scripsisset, postea quam errorum animadverterit, veram scripturam iuxta falsam posuisse; cf. ad I. 11, 50. Eodem modo in non nullis aliis libris peccatum est, sed in Laudensi tamen verum videtur extitisse *accesseris*, quod recte Ernestius ita defendit, ut diceret nec simpliciter *oratorem* dictum esse sed *vim oratoris*, et in ceteris verbis esse personam secundam: *videare, velis, ostenderis.* Cf. II. 59, 239, ubi nullam ex superioribus verbis causam alterius personae peti licet: *sed etiam, si perridicule possis, vitandum est oratori utrumque.*